102.- Y es lícito en cuanto a aquella [restitución], cuanto [allí] arbitrio de un hombre bueno que hubiera dicho que debía ser requerida, parece que, como la donación de los tributos depende de la voluntad del emperador que dona y, como

102

et ipse per

regium mandatum providerit quod quarta pars tributorum applicetur cultui divino necessariis quod teneantur omnes ad illam [partem] quantum certam, quantumvis fuerit supplicatum de tali mandato, non definiō, tamen, teneri omnes ad quartam partem; verum posset quis satis probabiliter affirmare usque dum constaret de revocatione.

103. Verum licet de quarta [parte] sit dubium, videtur certum quod nos diximus ad arbitrium boni viri certam partem necessario depundamus. Non enim est consonum rationi quod quis ex tributis populi per singulos annos habeat duo millia et [10v] tria millia et aliqui decem millia et quatuor millia et amplius ducatorum et istis superfluum habeat statum et accumulet innumeras divitias et in dote amplissima filiarum expendat, et in ornatu ecclesiae vel in 430 ministris pro instructione nec obolum.

104. Haec expertus loquor. Novi ego non paucos, alias nobiles secundum saeculum, aique utinam sic secundum Christum in quo sola virtus vera nobilitas est, habent quidem domorum suarum parientes vestitos tapetis pretiosis et sericis, habent vasa aurea et argentea quibus utuntur in cibo et potu, habent lectos et si non eburneos holoserico cooptatos, gaudent ingenti famulorum frequentia et mutatoria habent innumera et pretiosa queaque ad ornatum etiam equiorum, verum in ecclesia populi ex cuius tributis haec omnia.

El mismo proveyera por un mandato real, que la cuarta parte de los tributos se aplicara a las cosas necesarias para el culto divino, que todos están obligados a aquella cierta [parte], por más que se hubiera apelado sobre tal mandato; no defino sin embargo, que todos están obligados a la cuarta parte; ciertamente alguien podrá afirmar con bastante probabilidad, hasta que constare por revocación.

103.- Verdaderamente es lícito que haya duda acerca de la cuarta [parte], parece cierto que nosotros dijimos que cierta parte debía ser asignada para lo necesario, al arbitrio de un hombre bueno. Pues no es acorde a la razón que alguno tenga de los tributos del pueblo, por cada año, dos mil y tres mil y algunos, catorce mil y más de ducados (27) y con éso tenga una situación superflua y acumule incontables riquezas y gaste en una amplísima dote de las hijas y, ni un ábolo en el adorno de la iglesia o en los ministros para la instrucción.